РЕСПУБЛИКА  ИНГУШЕТИЯ                    ГIАЛГIАЙ РЕСПУБЛИКА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 С.П. ТРОИЦКОЕ"

 №_1/11__                                                                                                         «_1_»_сентября_ 202___г.

            ПРИКАЗ

     Об утверждении списка учебников на 2023/2024 учебный год

В соответствии с ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от
21.09.2022 №858 «Об утверждении федерального перечня учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими
образовательную деятельность и установления предельного срока использования
исключенных учебников» и на основании решения педагогического совета
протокол №1 от 28 августа 2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников для использования в 2023/2024 учебном
году при реализации основных образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования (Приложение
1. Список учебников на 2023/2024 уч.г.).

2. Учителям  руководствоваться  настоящим списком при формировании
рабочих программ и календарно-тематического планирования на 2023/2024
учебный год.

3. Заместителю директора  по учебно-воспитательной работе  Хамчиевой З.М.:

 Учитывать утвержденный список при контроле содержания рабочих
программ учителей.

4.  До 31.08.2023 г. разместить приложение №1 в разделах «Образование» и
«Библиотека» на сайте и на информационном стенде «Информация для
родителей».

5. Библиотекарю  Цороевой М.:

 Провести анализ библиотечного фонда учебников и определить степень
обеспеченности учебниками обучающихся.

 Сформировать заявку на приобретение учебников в соответствии с
количественными показателями и с учетом прогнозного контингента
обучающихся, согласно утвержденному списку.

 Организовать прием и библиотечный учет учебников до 31.08.2023 г.
 Организовать выдачу учебников обучающимся в соответствии с

утвержденным списком  31.08.2023 г.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

               Директор:                                                     Джамбулатов У.Х.

Приложение №1

N
п/п

Класс Наименование
учебного предмета

в соответствии с
учебным планом

Автор, название,
место издания,

издательство, год
издания учебной

литературы

Количество
экземпляров

Численность
обучающихся,
одновременно

изучающих
учебный
предмет

Количество
экземпляров

учебной
литературы на

одного
обучающегося

1 2 3 4 5 6 7
1 1 Азбука 1 часть В.Г. Горецкий,

В.А. Кирюшкин

Москва
«Просвещение»
2023

102 54 1

2 1 Азбука 2 часть В.Г. Горецкий,
В.А. Кирюшкин

Москва
«Просвещение»
2023

102 54 1

3 1 Русский язык  В.Г. Горецкий, В.
А. Кирюшкин
Москва
«Просвещение»
2023 год

102 54 1

21 1 Литературное
чтение 1 часть

Л.Ф. Климанова,
В.Г. Горецкий,
М.В. Голованова
и др.

Москва
«Просвещение»
2023

102 54 1

22 1 Литературное
чтение 2 часть

Л.Ф. Климанова,
В.Г. Горецкий,
М.В. Голованова
и др.

Москва
«Просвещение»
2023

102 54 1

23 1 Математика 1 часть М.И. Моро, С.И.
Волкова, С.В.
Степанова
Москва
«Просвещение»

102 54 1

2023

24 1 Математика

2 часть

М.И. Моро, С.И.
Волкова, С.В.
Степанова
Москва
«Просвещение»
2023

102 54 1

25 1 Окружающий мир 1
часть

А.А. Плешаков
Москва
«Просвещение»
2023

102 54 1

26 1 Окружающий
мир 2 часть

А.А. Плешаков
Москва
«Просвещение»
2023

102 54 1

27 1 Абат С.А. Шадиев  65 54 1

28 2 Русский язык 1
часть

В.П. Канакина,
В.Г. Горецкий
Москва
«Просвещение»
2016

55 36 1

29 2 Русский язык 2
часть

В.П. Канакина,
4В.Г. Горецкий
М5осква
«П6росвещение»
20176

55 30 1

4 2 Литературное
чтение 1 часть

Л.Ф.
8Климанова,
В.Г. Го9рецкий,
М.В. Голованова
Москва
«Просвещение»
2013

55 40 1

5 2 Литературное
чтение 2 часть

Л.Ф. Климанова,
В.Г. Горецкий,
М.В. Голованова
Москва
«Просвещение»
2013

55 40 1

6 2 Математика 1
часть

М.И. Моро,
М.А. Бантова,
Г.В. Бельтюкова
Москва
«Просвещение»

60 40 1

2012

7 2 Математика 2
часть

М.И. Моро,
М.А. Бантова,
Г.В. Бельтюкова
Москва
«Просвещение»
2012

60 40 1

8 2 Окружающий
мир 1 часть

А.А. Плешаков
Москва
«Просвещение»
2012

55 41 1

9 2 Окружающий
мир 2 часть

А.А. Плешаков
Москва
«Просвещение»
2012

55 41 1

10 2 Английский
язык

Н.И. Быкова, Д.
Дули, М.Д.
Поспелова
Москва
«Просвещение»
2016

55 24 1

11 2 Ингушский
язык

А.Т. Озиев, А.К.
Гагиев Магас
«Сердало»
издательство
2021

75 55 1

30 2 Ингушская
литература

С.А. Шадиев
Магас
«Сердало»
издательство
2022

75 55 1

31 3 Математика 1
часть

М.И. Моро,
М.А. Бантова,
Г.В. Бельтюкова
Москва
«Просвещение»
2012

55 33 1

32 3 Математика 2
часть

М.И. Моро,
М.А. Бантова,
Г.В. Бельтюкова
Москва
«Просвещение»
2012

55 33 1

33 3 Окружающий А.А. Плешаков 65 42 1

мир 1 часть Москва
«Просвещение»
2013

34 3 Окружающий
мир 2 часть

А.А. Плешаков
Москва
«Просвещение»
2013

65 42 1

35 3 Литературное
чтение 1 часть

Л.Ф Климанова,
В.Г. Горецкий,
М.В. Голованова
Москва
«Просвещение»
2013

55 33 1

36 3 Литературное
чтение 2 часть

Л.Ф Климанова,
В.Г. Горецкий,
М.В. Голованова
Москва
«Просвещение»
2013

55 33 1

37 3 Английский
язык

Н.И. Быкова, Д.
Дули, М.Д.
Поспелова
Москва
«Просвещение»
2016

55 25 1

12 3 Русский язык 1
часть

Т.Г. Рамзаева
Москва
«Просвещение»
2013

55 35 1

13 3 Русский язык 2
часть

Т.Г. Рамзаева
Москва
«Просвещение»
2013

55 35 1

14 3 Ингушский
язык

З.А. Гандалоев,
И.Р. Оздоев,
У.С. Патиев

Магас
«Сердало»
издательство
2021

65 54 1

15 3 Ингушская
литература

Н.Д. Котиева,
С.А. Шадиев

Магас
«Сердало»

65 54 1

издательство
2022

16 4 Окружающий
мир 1 часть

А.А. Плешаков,
Е.А. Крючкова
Москва
«Просвещение»
2013

60 36 1

17 4 Окружающий
мир 2 часть

А.А. Плешаков,
Е.А. Крючкова
Москва
«Просвещение»
2013

60 36 1

18 4 Математика 1
часть

М.И. Моро,
М.А. Бантова,
Г.В. Бельтюкова
Москва
«Просвещение»
2015

60 40 1

19 4 Математика 2
часть

М.И. Моро,
М.А. Бантова,
Г.В. Бельтюкова
Москва
«Просвещение»
2015

60 40 1

20 4 Английский
язык

Н.И. Быкова, Д.
Дули, М.Д.
Поспелова
Москва
«Просвещение»
2016

60 19 1

38 4 Литературное
чтение 1 часть

Л.Ф. Климанова,
В.Г. Горецкий,
М.В. Голованова
Москва
«Просвещение»
2013

60 39 1

39 4 Литературное
чтение 2 часть

Л.Ф. Климанова,
В.Г. Горецкий,
М.В. Голованова
Москва
«Просвещение»
2013

60 39 1

40 4 Русский язык 1
часть

В.П. Канакина,
В.Г. Горецкий
Москва

60 43 1

«Просвещение»
2015

41 4 Русский язык 2
часть

В.П. Канакина,
В.Г. Горецкий
Москва
«Просвещение»
2015

60 43 1

42 4 Основы
исламской
этики

Д.И. Латышина
Москва
«Просвещение»
2016

60 27 1

43 4 Ингушский
язык

К.А. Гагиев,
Н.Д. Котиева,
Р.И. Оздоев

 Магас
«Сердало»
издательство
2017

85 60 1

44 4 Ингушская
литература

К.А. Гагиев, Н.
Д. Котиева, А.О.
Мальсагов

 Магас
«Сердало»
издательство
2021

85 60 1

N
п/
п

Кл
асс

Наименование
учебного

предмета в
соответствии с

учебным планом

Автор, название, место
издания, издательство,
год издания учебной

литературы

Количество
экземпляро

в

Численность
обучающихся

,
одновременн
о изучающих

учебный
предмет

Количество
экземпляров

учебной
литературы
на одного

обучающегос
я

1 2 3 4 5 6 7
1 5 Русский язык 1

часть
Т.А. Ладыженская,
М.Т. Баранов, Л.А.
Тростенцова Москва
«Просвещение» 2023

110 95 1

2 5 Русский язык 2
часть

Т.А. Ладыженская,
М.Т. Баранов, Л.А.
Тростенцова Москва
«Просвещение» 2023

110 95 1

 5 Литература 1 В.Я Коровина, В.П.
Журавлев, В.И.

120 101 1

часть Коровин Москва
«Просвещение» 2023

 5 Литература 2
часть

В.Я Коровина, В.П.
Журавлев, В.И.
Коровин Москва
«Просвещение» 2023

120 101 1

 5 Математика 1
часть

Н.Я. Веленкин, В.И.
Жохов, А.С. Чесноков

 Москва
«Просвещение» 2023

85 65 1

 5 Математика 2
часть

Н.Я. Веленкин, В.И.
Жохов, А.С. Чесноков

Москва
«Просвещение» 2023

85 65 1

 5 История
древнего мира

А.А. Вагасин, Г.И.
Годер, И.С.
Свенцицкая Москва
«Просвещение» 2023

110 96 1

 5 Обществознани
е

Л.Н. Боголюбов, Н.Ф.
Виноградова, Н.И.
Городецкая Москва
«Просвещение» 2016

60 30 1

 5 Английский
язык

Ю.Е. Ваулина, Д. Дули,
О.Е Подоляко Москва
«Просвещение» 2023

110 99 1

 5 Ингушский
язык

А.Д. Мальсагов. Магас
«Сердало»
издательство 2022

70 60 1

 5 Ингушская
литература

Р.А. Чахкиев Магас
«Сердало»
издательство 2022

60 41 1

 5 ОБЖ А.Т. Смирнов, Б.О.
Хренников Москва
«Просвещение» 2016

60 24 1

 5 Информатика  А.А. Семенов Москва
«Просвещение» 2016

120 107 1

 5 Основы
религии

А-М. Дударов 2016 год 60 28 1

 5 Биология  В.В. Пасечник, С.В.
Суматохин Москва

120 94 1

«Просвещение» 2023

 5 География  А.И. Алексеев, В.В.
Николина Москва
«Просвещение» 2023

85 65 1

 6 Русский язык.
1часть

М.Т.Баранов, Т.А
Тростенцова, Т.А.
Ладыженская. Москва
«Просвещение»2016

50 35 1

 6 Русский язык 2
часть

М.Т.Баранов, Т.А
Тростенцова, Т.А.
Ладыженская. Москва
«Просвещение»2016

50 35 1

 6 Литература 1
часть

В.П.Полухина,
В.Я.Коровина,В.П.Жур
авлев. Москва
«Просвещение» 2016.

47 33 1

 6 Литература 2
часть.

В.П.Полухина,
В.Я.Коровина,В.П.Жур
авлев. Москва
«Просвещение» 2011.

47 35 1

 6 Математика С.М.Никольский,
М.К.Потапов, Н.Н
.Решетников. Москва
«Просвещение» 2016

47 24 1

 6 История России
1 часть.

Н.М.Арсентьев,
А.А.Данилов,
П.С.Стефанович.
Москва
«Просвещение» 2016

47 27 1

 6 История России
2 часть.

Н.М.Арсентьев,
А.А.Данилов,
П.С.Стефанович.
Москва
«Просвещение» 2016

47 30 1

 6 История
средних веков.

Е.В.Агибалова.
Г.М.Донской.
Всообщая история.
Москва
«Просвещение»
2016год.

47 31 1

 6 Обществознани
е

Н.Ф.Виноградова,
Н.И.Городецкая, Л.Ф.
Иванова. Москва

50 44 1

«Просвещение» 2016г.

 6 Ингушский
язык. 6-7 класс

А.И. Оздоев, И.Р.
Оздоев. Магас
«Сердало»
издательство 2022.

70 50 1

 6 Ингушская
литература

М.Х. Галаев. Магас
«Сердало»
издательство 2022.

65 47 1

 6 Английский
язык

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули,
О.Е. Подоляко.

47 29 1

 6 Информатика Л.Л.Босова, А. Ю.
Босова. Москва
«Просвещение» 2016г.

47 27 1

 6 Основа религии
5-7 класс.

А-М.М. Дударов 65 54 1

 6 ОБЖ А.Т. Смирнов.  Москва
«Просвещение» 2016г

47 27 1

 6 География А.Т.Алексеев. Москва
«Просвещение» 2016г.

47 30 1

 7 Русский язык Т.А.Ладыженская,
Л.А.Тростенцова.
Москва
«Просвещение» 2016г.

66 50 1

 7 Литература 1
часть

В.Я.Коровина,
В.П.Журавлев, В.И.
Коровин. Москва
«Просвещение» 2016г

66 46 1

 7 Литература 2
часть.

В.Я.Коровина,
В.П.Журавлев, В.И.
Коровин. Москва
«Просвещение» 2016г

66 46 1

 7 История нового
времени.
Всеобщая
история .

А.Я.Юдовская,
П.А.Баранов,
Л.М.Ванюшкина.
Москва
«Просвещение» 2016г.

66 49 1

 7 Алгебра С.М.Никольский, М.К.
Потапов, Н.Н.
Решетников. Москва
«Просвещение» 2023г.

120 91 1

 7 История России Н.М. Арсентьев, А.А. 66 50 1

1 часть Данилов, И.В.Курукин.
Москва
«Просвещение» 2016г.

 7 История
России2 часть.

Н.М.Арсентьев, А.А.
Данилов, И.В.
Курукин. Москва
«Просвещение» 2016г.

66 50 1

 7 Биология Л.Н.Сухорукова,
В.С.Кучменко, И.Я.
Колесникова. Москва
«Просвещение» 2016г.

66 36 1

 7 Обществознани
е

Л.Н .Боголюбов,
Н.И.Городецкая,
Л.Ф.Иванова. Москва
«Просвещение» 2016г.

66 44 1

 7 География А.И.Алексеев,В.В.Нико
лина, Москва
«Просвещение» 2016г.

66 41 1

 7 Английский
язык

Ю.Е.Ваулина, Д.Дули,
О.Е.Подоляка. Москва
«Просвещение» 2016г

66 22 1

 7 Физика И.М.Перышкин, А.И.
Иванов Москва
«Просвещение» 2023г

110 90 1

 7 Информатика Л.Л. Босова, А.Ю.
Босова Москва
«Просвещение» 2016г

125 119 1

 7 Ингушский
язык

А.А. Оздоева

Магас «Сердало»
издательство 2016г

95 66 1

 7 Основы
религии 5-7 кл

А.М. Дударов 66 15 1

 7 ОБЖ А.Т. Смирнов

 Москва
«Просвещение» 2016г

66 0 1

 7 Геометрия Л.С. Атанасян, В.Ф.
Бутузов

Москва
«Просвещение» 2023г

110 88 1

 7 Вероятность и
статистика

И.Р. Высоцкий, И.В.
Ященко

Москва
«Просвещение» 2023

80 66 1

 8 Русский язык Л.А. Тростенцова, Т.А.
Ладыженская, А.Д.
Дейкина Москва
«Просвещение» 2018г

53 22 1

 8

Литература 1
часть

В.Я. Кровина, В.П.
Журавлев, В.И.
Коровин Москва
«Просвещение» 2016г

53 33 1

 8 Литература 2
часть

В.Я. Кровина, В.П.
Журавлев, В.И.
Коровин Москва
«Просвещение» 2016г

53 31 1

 8 Алгебра С.М. Никольский, М.К.
Потапов, Н.Н.
Решетников Москва
«Просвещение» 2016г

53 16 1

 8 Геометрия 7-
9кл

А.В. Погорелов Москва
«Просвещение» 2016г

53 30 1

 8 Всеобщая
история.
История нового
времени 1800-
1900г

А.Я. Юдовская,
П.А.Баранов, Л.М.
Ванюшкина

Москва
«Просвещение» 2016г

53 34 1

 8

Обществознани
е

Л.Н. Боголюбов, Н.И.
Городецкая, Л.Ф.
Иванова Москва
«Просвещение» 2016г

53 30 1

 8 История России
1 часть

Н.М. Арсентьев, А.А.
Данилов, И.В. Курукин
Москва
«Просвещение» 2016г

53 33 1

 8 История России
2 часть

Н.М. Арсентьев, А.А.
Данилов, И.В. Курукин
Москва
«Просвещение» 2016г

53 33 1

 8 Биология Л.Н. Сухорукова, В.С.
Кучменко, Т.А.

53 27 1

Цехмистренко

Москва
«Просвещение» 2016г

 8 География  А.И. Алексеев, В.В.
Николина, Е.К.
Липкина Москва
«Просвещение» 2016г

53 35 1

 8 Химия Г.Е. Рудзитис, Ф.Г.
Фельдман

Москва
«Просвещение» 2016г

53 16 1

 8 Английский
язык

Ю.Е. Ваулина, Д. Дули,
О.Е. Подолянко

Москва
«Просвещение» 2016г

53 20 1

 8 Физика О.Ф. Кабардин

Москва
«Просвещение» 2016г

53 15 1

 8 Информатика Л.Л. Босова, А.Ю.
Босова Москва
«Просвещение» 2016г

53 20 1

 8 Ингушский
язык 8-9кл

Р.И. Оздоева

Магас «Сердало»
издательство 2016г

110 74 1

 8

Ингушская
литература

А.Б. Зязикова

Магас «Сердало»
издательство 2016г

110 53 1

 8 Основы
религии

А-М.М. Дударов  53 38 1

 8 ОБЖ А.Т. Смирнов

 Москва
«Просвещение» 2016г

53 10 1

 9 Русский язык Л.А. Тростенцова, Т.А.
Лодыженская, А.Д.
Дейкина Москва
«Просвещение» 2016г

59 17 1

 9 Литература 1 В.Я Коровина, В.П.
Журавлев, В.И.

59 23 1

часть Коровин Москва
«Просвещение» 2016г

 9 Литература 2
часть

В.Я Коровина, В.П.
Журавлев, В.И.
Коровин Москва
«Просвещение» 2016г

59 19 1

 9 Алгебра С.М. Никольский

 Москва
«Просвещение» 2016г

59 51 1

 9 Геометрия 7-
9кл

А.В. Погорелов

 Москва
«Просвещение» 2016г

59 45 1

 9 Всеобщая
история.
Новейшая
история

О.С. Сороко-Цюпа,
А.О. Сороко-Цюпа

 Москва
«Просвещение» 2016г

59 40 1

 9 История России
1 часть

Н.М. Арсентьев, А.А.
Данилов

Москва
«Просвещение» 2016г

59 40 1

 9 История России
2 часть

Н.М. Арсентьев, А.А.
Данилов

Москва
«Просвещение» 2016г

59 40 1

 9 Обществозна-
ние

Л.Н. Боголюбов, А.И.
Матвеев

 Москва
«Просвещение» 2016г

59 40 1

 9 Биология Л.Н. Сухорукова, В.С.
Кучменко

Москва
«Просвещение» 2016г

59 40 1

 9 География А.И. Алексеев, В.В.
Николина

 Москва
«Просвещение» 2016г

59 40 1

 9 Химия Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. 59 40 1

Фельдман

Москва
«Просвещение» 2016г

 9 Физика О.Ф. Кабардин

Москва
«Просвещение» 2016г

59 45 1

 9 Английский
язык

О.В. Афанасьева, Д.
Дули

59 31 1

 9 Ингушский
язык

А.И. Оздоев, И.Р.
Оздоев Магас
«Сердало»
издательство 2022г

70 59 1

 9 Ингушская
Литература

У.А. Мальсагов

 Магас «Сердало»
издательство 2015г

110 59 1

 9 ОБЖ  А.Т. Смирнов, Б.О.
Хренников

Москва
«Просвещение» 2016г

59 30 1

 9 Информатика Л.Л. Босова, А.Ю.
Босова Москва
«Просвещение» 2016г

59 9 1

 9 Основы
религии

А-М.М. Дударов  59 30 1

		2024-05-24T19:57:27+0300
	Джамбулатов Умар Хамзатович